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	ПРЕДЛОГ

Број: 02 - __________П Р Е Д Л О Г
_______ 2025 година
С к о п ј е

ЗАПИСНИК
од Третата седница на Управниот одбор на
Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија,
одржана на 30 декември 2024 година со почеток во 13,25 часот 
во просториите на Фондот 

Присутни членови на Управниот одбор:
· [bookmark: _Hlk184113351][bookmark: _Hlk100059169]Ирена Петковски- претставник од Министерството за финансии – претседател;
· д-р Бесник Хамити- претставник од Министерсто за здравство– заменик претседал;
· [bookmark: _Hlk188953232]д-р Димитар Димитриевски - претставник од здружението на пензионерите– член;
· Маја Чемерикиќ Велковска– претставник од Организацијата на потрошувачи – член;
· Проф. Д-р Калина Гривчева Старделова- претставник од Фармацевтска комора на Македонија;
· Трпе Деаноски- претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија – член;

Отсутни членови на Управниот одбор:
· Бранко Азески- претставник од Сојуз на стопански комори на Македонија;
[bookmark: _Hlk177543659]
Присутни од ФЗОРСМ:
· Сашо Клековски, ВД Директор на ФЗОРСМ;
· Бранко Аџигогов, ВД Директор на ФЗОРСМ;
· Христо Трповски, раководител на одделението за регрес и судски постапки,во својство на лице одговорно за организирање на работата на Управниот одбор на ФЗОРСМ;
· Емилија Младеновска,со овластување деловен секретар во својство на записничар.

Седницата ја отвори претседателката Ирена Петковски, која беше присутна на целата седница, но поради здравствени причини водењето на седницата му го препушти на  заменик претседателот Бесник Хамити. На почетокот утврди дека се присутни шест членови на Управниот одбор, со што условите за полноважно работење и одлучување се исполнети, по што го прочита претходно доставениот 

П Р Е Д Л О Г - Д Н Е В Е Н  Р Е Д

1. [bookmark: _Hlk161646278][bookmark: _Hlk161644419]Предлог за донесување на Одлука за утврдување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година;
2. Предлог за донесување на Одлука за извршување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година;
3. Предлог за донесување Одлука за утврдување на формата и содржината на анекси на договорите што Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија ги склучува со здравствените установи заради купување здравствени услуги во интерес на осигурените лица;
4. Предлог за донесување Одлука за склучување на договор за издавање  ортопедски и други помагала и Одлука за склучување на анекс на договор за издавање  ортопедски и други помагала;
5. Предлог за донесување Одлука за висина на патни трошоци на дневен повратен и месечен билет, на вработени во Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за превоз до и од работа кои патуваат над 20 километри во еден правец;
6. Разгледување на барање поднесено од ПЗУ Аптека „Да-Јана-Фарм“ од Скопје;
7. Предлог за утврдување договорен надоместок за Фармацевтскиот факултет за лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетското инженерство во 2025 година;
8. Предлог за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) за 2025 година;
9. Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за здравствените установи кои вршат медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување (бањи);
10. Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на очната хирургија;
11. Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на кардиохирургијата;
12. Предлог за утврдување на договорен надоместок за Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Медицински факултет -Скопје за  здравствени услуги во специјалистичко –  консултативна здравствена заштита во 2025 година;
13. Предлог за донесување Одлука за утврдување на скапи лекови од Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија што се издаваат на рецепт во примарната здравствена заштита;
14. Разно.

Потоа праша дали има други предлози за разгледување на денешната седница, односно за дополнување на дневниот ред. 

Директорот Клековски, наведе дека се подготвува уште еден материјал кој што ќе биде доставен во текот на седницата, а тој се однесува на договорните надоместоци на јавните здравствени установи, односно обезбедување дополнителни средства за подмирување на долгови од некој од нив.

Управниот одбор за седницата едногласно го усвои следниот



Д Н Е В Е Н  Р Е Д

· Усвојување на записникот од Втората седница на Управниот одбор одржана на 19 декември 2024 година
· Усвојување на записникот од Третата седница на Управниот одбор одржана на 26 декември 2024 година

1. Предлог за донесување на Одлука за утврдување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година;
2. Предлог за донесување на Одлука за извршување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година;
3. Предлог за донесување Одлука за утврдување на формата и содржината на анекси на договорите што Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија ги склучува со здравствените установи заради купување здравствени услуги во интерес на осигурените лица;
4. Предлог за донесување Одлука за склучување на договор за издавање  ортопедски и други помагала и Одлука за склучување на анекс на договор за издавање  ортопедски и други помагала;
5. Предлог за донесување Одлука за висина на патни трошоци на дневен повратен и месечен билет, на вработени во Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за превоз до и од работа кои патуваат над 20 километри во еден правец;
6. Разгледување на барање поднесено од ПЗУ Аптека „Да-Јана-Фарм“ од Скопје;
7. [bookmark: _Hlk188605848][bookmark: _Hlk188623869]Предлог за утврдување договорен надоместок за Фармацевтскиот факултет за лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетското инженерство во 2025 година;
8. Предлог за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) за 2025 година;
9. Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за здравствените установи кои вршат медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување (бањи);
10. Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на очната хирургија;
11. [bookmark: _Hlk188605978]Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на кардиохирургијата;
12. Предлог за утврдување на договорен надоместок за Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Медицински факултет -Скопје за  здравствени услуги во специјалистичко –  консултативна здравствена заштита во 2025 година;
13. Предлог за донесување Одлука за утврдување на скапи лекови од Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија што се издаваат на рецепт во примарната здравствена заштита;
14. [bookmark: _Hlk188953584]Предлог за изменување на договорните надоместоци на јавните здравствени установи; 
15. Разно.
Потоа се пристапи кон разгледување на точките на дневниот ред.

[bookmark: _Hlk188954069]Директорот  Клековски даде увод на  точките од дневниот ред со што посочи дека станува збор за утврдување на договорните надоместоци и затварање на буџетите. Исто така посочи  дека во однос на оваа година е зголемен буџетот на  МАНУ,Фармацевтски факултет ,ПЗУ Аџибадем Систина и Жан Митрев,Медицински факултет и на ПЗУ Систина офталмологија, Промедика, Серафимовски и Деница. Со зголемувањето кај овие очни болници се надеваме не се враќа назад (витректомија) и да не се одлага и наплаќа приватно. 
По објаснувањето, Директорот Клековски поради неодложни обврски ја напушти седницата во 13:45 часот. 

Потоа се пристапи кон работа на дневниот ред

ТОЧКА 1 -Предлог за донесување на Одлука за утврдување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година

[bookmark: _Hlk187755006]За првата точка на дневниот ред, објаснување даде ВД директорот Аџигогов и укажа на тоа дека во оваа точка  од дневниот ред станува збор за техничка работа, каде што со одлука се утврдува Буџетот на Фонд за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година, кој е усвоен од Собранието на Република Северна Македонија на седница одржана на 10 декември 2024 година. 
По објаснувањето,Управниот одбор едногласно ја донесе предложената

Одлука 
за утврдување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година

[bookmark: _Hlk98228839]ТОЧКА 2-Предлог за донесување на Одлука за извршување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година

Директорот Аџигогов, информираше дека како и во првата точка од дневниот ред така и во оваа станува збор за техничка работа односно освен одлука за утврдување потребно е да се донесе и одлука  за извршување на Буџетот на Фондот за 2025 година.

Потоа, Управниот одбор без дискусија  едногласно донесе

Одлука
за извршување на Буџетот на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за 2025 година

ТОЧКА 3 – Предлог за донесување Одлука за утврдување на формата и содржината на анекси на договорите што Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија ги склучува со здравствените установи заради купување здравствени услуги во интерес на осигурените лица

[bookmark: _Hlk188877653]За оваа точка на Дневниот ред Директорот  Аџигогов, укажа дека се работи за постоечки договори кои Фондот ги има склучено со здравствени установи кои вршат хемодијализен третман во специјалистичко- консултативна здравствена заштита, и со здравствените установи кои вршат здравствени услуги од специјализирана медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување, се со важност до 31.12.2024 година. Потребно е, со Анекс на договор да се продолжи важноста на договорите од 01.01.2025 до 31.12.2025 година за Болничка здравствена заштита ПЗУ (природни лекувалишта), за специјалистичко- консултативна здравствена заштита- Дијализа, специјалистичко- консултативна здравствена заштита ЈЗУ (Дијализа). 

По објаснувањето,Управниот одбор, врз основа на работниот материја за оваа
точка, без дискусија, едногласно донесе

Одлука
за утврдување на формата и содржината на анекси на договорите што Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија ги склучува со здравствените установи заради купување здравствени услуги во интерес на осигурените лица

ТОЧКА 4 –Предлог за донесување Одлука за склучување на договор за издавање  ортопедски и други помагала и Одлука за склучување на анекс на договор за издавање  ортопедски и други помагала

Директорот  Аџигогов, укажа дека станва збор за техничка работа и дека ова се анекси на договори за издавање  ортопедски и други помагала што се по правилник, врз основа на поднесено барање до Фондот. За барањето по претходна негова проверка од комисијата за ортопедски и други помагала од фондот одлучува Управниот одбор.

[bookmark: _Hlk188878937]Потоа се пристапи кон гласање за предлогот и Управниот одбор едногласно ја донесе
предложената
Одлука
за склучување на договор за издавање  ортопедски и други помагала и Одлука за склучување на анекс на договор за издавање  ортопедски и други помагала

ТОЧКА 5- Предлог за донесување Одлука за висина на патни трошоци на дневен повратен и месечен билет, на вработени во Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за превоз до и од работа кои патуваат над 20 километри во еден правец

Директорот  Аџигогов, за оваа точка од дневниот ред информираше дека станува збор за висина на патни трошоци на дневен повратен и месечен билет, на вработени во Централа и во  подрачните служби во ФЗОРСМ кои патуваат до работното место над 20 километри во еден правец. 

Оваа одлука се донесува согласно Упатството за начинот и потребната документација при користење на правото на надоместок на трошоците на вработените во ФЗОРСМ за превоз до и од работа кои патуваат над 20 километри во еден правец, кое право произлегува од Колективниот договор за вработените во ФЗОРСМ.

При тоа Листата на патни лини за утврдената висина на трошок за превоз на дневен повратен и месечен билет е направена брз основа на доставениот извештај од страна на Комисијата за утврдување на километража од адресата на живеење на вработениот до неговото работно место, за утврдената оддалеченост од адресата на живеење на вработениот наведена во личната карта до местото на работа. 

Потоа, Управниот одбор, врз основа на предлогот содржан во работниот материјал за оваа точка, без дискусија едногласно ја донесе предложената

Одлука
за висина на патни трошоци на дневен повратен и месечен билет, на вработени во Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија за превоз до и од работа кои патуваат над 20 километри во еден правец

ТОЧКА 6 -Разгледување на барање поднесено од ПЗУ Аптека „Да-Јана-Фарм“ од Скопје

Директорот  Аџигогов, за оваа точка од дневниот ред појасни дека се работи за намалување на фактурите за исплата за два месеци односно за четврти и пети месец 2024 година на ПЗУ Аптека Да- Јана- Фарм -Скопје.

Имено, ПЗУ Аптека Да- Јана- Фарм -Скопје престанал со работа на 04.06.2024 година и за истото уредно го има известено Фондот, исто така известува и за блокираната сметка поради што не е во можност да изврши уплата на партиципација од издадените лекови на рецепт на осигурениците за месец Април и Мај 2024 година. Од тие причини бара Фондот да ги намали фактурите за месец Април и месец Мај и преостанатиот износ да и го уплати на аптеката.  

По обајснувањето Управниот одбор едногласно донесе

Одлука
 за намалување на фактурите за четврти и пети месец 2024 година на ПЗУ Аптека ,,Да-Јана-Фарм’’-Скопје


ТОЧКА 7- Предлог за утврдување договорен надоместок за Фармацевтскиот факултет за лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетското инженерство во 2025 година

Бранко Аџигогов, за оваа точка од дневниот ред информираше дека станува збор за зголемување на договорниот надоместок за Фармацевтски факултет -Скопје за лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетско инженерство во РСМ за 2025 година, кој се утврдува согласно со Одлуката за утврдување на критериумите за утврдување на буџетот на здравствени установи во рамките на средствата определени за оваа намена во Буџетот за 2025 година. 

По објаснувањето и кусата дискусија што следеше, Управниот одбор едногласно донесе

Одлука
за утврдување договорен надоместок за Фармацевтскиот факултет за лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетското инженерство во 2025 година

ТОЧКА 8 - Предлог за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) за 2025 година

Бранко Аџигогов, укажа дека и во оваа точка од дневниот ред, како кај претходната, станува збор за зголемување на висината на договорниот надоместок за 2025 година за Македонска академија на науките и уметностите (МАНУ) за обезбедување лабораториски услуги од областа на молекуларната биологија и генетско инженерство. 

Потоа се пристапи кон гласање по предлогот и Управниот одбор едногласно ја донесе
предложената

Одлука
за утврдување на висината на вкупниот договорен надоместок на Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) за 2025 година


ТОЧКА 9 -Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за здравствените установи кои вршат медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување (бањи)

Во рамките на точката 9 одкако Директорот Аџигогов, информираше за утврдувањето на договорни надоместоци за приватни здравствени установи кои вршат медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување (бањи) за 2025 година,Управниот одбро, едногласно ја донесе предложената

Одлука
за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за здравствените установи кои вршат медицинска рехабилитација како продолжено болничко лекување (бањи)

со која се утврдија договорните надоместоци на здравствените установи:  Друштво за физикална медицина и специјализирана медицинска рехабилитација ,,Катлановска бања’’ Доо – Катланово, Специјална болница по физикална медицина и рехабилитација ,,Дебарски бањи’’ – Дебар, АД ,,Негорски бањи’’ – Негорци, АД ,,Цар Самуил’’ – Струмица. 

ТОЧКА 10 - Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на очната хирургија

Бранко Аџигогов, даде објаснување дека се работи за зголемување на договорен надоместок на четири од петте приватни здравствени установи кои вршат услуги од областа на очна хирургија и исто така појасни дека генерално секаде се зголемени катарактите и витректомија). 

По објаснувањето, и кусата дискусија на членовите на Управниот одбор што следеше,
Управниот одбор едногласно ја донесе предложената

Одлука
за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на очната хирургија
со која се утврди виината на  договорниот  надоместот  на здравствени установи од областа на очна хирургија: ПЗУ ,,Еуропеан Еје Хоспитал”, ПЗУ Специјална болница по офталмологија ,,Систина офталмологија’’, ПЗУ,,Промедика’’, ПЗУ Специјална болница по офталмологија ,,Серафимовски’’, Специјална болница по офталмологија ,,Деница’’.


ТОЧКА 11 - Предлог за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на кардиохирургијата

Бранко Аџигогов, истакна дека и кај здравствените установи од областа на крадиохирургјата има зголемување на договрниот надоместок за услуги од областа на кардиоваскуларна хирургија и детска кардиохирургија

По објаснувањето, Управниот одбор едногласно ја донесе 
Одлуката
за утврдување на договорните надоместоци за 2025 година за приватните здравствени установи од болничката здравствена заштита кои даваат здравствени услуги од областа на кардиохирургијата

со која се утврди висината на вкупниот  договорен  надоместок за здравствени установи од областа на кардиоваскуларна хирургија и детска кардиохирургија: ПЗУ Клиничка болница ,,Aџибадем Систина’’ –Скопје, ПЗУ Специјална болница по хируршки болести ,,Жан Митрев’’- Скопје.

ТОЧКА 12 - Предлог за утврдување на договорен надоместок за Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Медицински факултет -Скопје за  здравствени услуги во специјалистичко –  консултативна здравствена заштита во 2025 година

Бранко Аџигогов, укажа дека и во оваа точка како и во претходните  станува збор за зголемување на договорниот надоместок за Универзитет ‘’Св.Кирил и Методиј’’- Медицински факултет – Скопје за здравствените услуги во специјалистичко-консултативна здравствена заштита.

По објаснувањето, и кусата дискусија на членовите на Управниот одбор што следеше, Управниот одбор едногласно ја донесе предложената






Одлука
за утврдување на договорен надоместок за Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Медицински факултет -Скопје за  здравствени услуги во специјалистичко –  консултативна здравствена заштита во 2025 година


ТОЧКА 13 - Предлог за донесување Одлука за утврдување на скапи лекови од Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија што се издаваат на рецепт во примарната здравствена заштита

Бранко Аџигогов, појасни дека се работи за утврдување на листа на лекови кои се сметата за скапи лекови тоа се оние за кои месечната терапија чини 1500 денари. Аптеките ги фактурират реализираните рецепти за ваквите лекови во посебна фактура. Иста така појасни и дека има дополнување на важечката одлука за утврдување на Листата на скапи лекови што се издават на рецепт во ПЗЗ за четири нови генерики со фармацевтска форма и јачина, иста така дека има бришење на две генерики со фармацевтска форма и јачина од Листата на скапи лекови бидејќи повеќе нема ниту едно заштитно име во Шифрарникот на лекови со референтна цена и исто така дека се бришат четири генерики со фармацевтска форма и јачина од Листата на скапи лекови затоа што нивната референтна цена е намалена, а со тоа и износот на чинење на месечната терапија е помал од 1500 ден месечно. Укажа дека во предложената одлука како датум за нејзина примена е ставен 01.02.2025, но бидејќи материјалот се подготвуваше за разгледување во јануари, но бидејќи се разгледува порано во месец декември 2024, потребно е одлуката да се прменува од 01.01.2025година. 

Калина Гривчева Стерделова посочи  дека има проблем со креонот бидејќи го нема во продажба. 

Потоа се пристапи кон гласање по предлогот  и Управниот одбор едногласно ја донесе

Одлука 
за утврдување на скапи лекови од Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија што се издаваат на рецепт во примарната здравствена заштита

ТОЧКА 14 – Предлог за изменување на договорните надоместоци на јавните здравствени установи за 2024 година

Бранко Аџигогов, укажа дека во оваа точка станува збор за зголемување на договони надомести поради подмирување долгови кон Јавна установа Заеднички служби и кон надворешни добавувачи. 

По објаснувањето и кусата дискусија што следеше, Управниот одбор едногласно донесе
Одлука
за изменување на договорните надоместоци на јавните здравствени установи за2024 година

Со тоа, дневниот ред беше исцрпен по што заменик претседателот  Бесник Хамити во 14,25 часот ја заклучи Четвртата седница на Управниот одбор на Фондот.


                Записничар,                                                                Управен одбор/Bordi drejtues      
    Емилија Младеновска                                                               Претседател/Kryetar,
[bookmark: _Hlk125545888]                                                                                              D-r Besnik Hamiti                                                             
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